Le cose della sacristia et della chiesa si sono alquanto rassettate secondo la povertà del luoco et il mio poco ingegno.

Non ho mai potuto far tanto che facessero ricoprire la sacristia la quale s'empie d'aqua quando piove. V. S. Ill.ma vede come ponno esser disposti a far fare alcun tabernacolo per il S.mo Sacramento. Più presto s'inclinano a far fare una nuovua chiesa qui in piazza²⁾ del che V. S. Ill.ma sarà informata et spingendoli con buona occasione m'assicuro che la cosa è per haver buonissima riuscita in poco tempo, et all'hora si potrà trattar di far fare tabernacolo et quel che bisognerà. Li prometto certo se la chiesa fosse qui nella terra molti andrebbero messa predica et vespro che non l'odono. Et saria una buona resa per piscare i viandanti che passano qui in mezzo la terra.

Si sono anche ratificati alcuni matrimonij secondo la forma del sacro concilio Tridentino, et quel matrimonio che voleano fare questa quadragesima, con le sue admonitioni, essendosi confessati il sposo et la sposa passata l'octava di pasqua si è fatto con le sue solennità in chiesa. Ne occorrendomi per adesso altro humilmente basio le sacre mani di V. S. Ill.ma et R.ma la quale N. S.r conservi nel suo santo serviggio et accreschi lungamente. Di Musocco alli 15 di Aprile 1584.

Di V. S. Ill.ma et R.ma
Indegno in Christo servo

Ambrosio Moresio.

1) Le esagerate lamentazioni!

2) Invece si restaurerà, ma solo nel secolo seguente, quella di S. Pietro. Qui si allude ancora sempre a chiesa e cimitero di Sta. Maria al Castello.

**Ministrali e Consiglio
di Valle Mesolcina.**

Roveredo, 21 aprile 1584 F 168 f. 432

Ill.mo et Rev.mo Monsig.r n.ro oss.mo

Ne ha rammaricato assai la partita del Rev.do p.te Leone¹⁾ da quella senza farneglie motto alchuno, in muodo tale che haverebbe meritato piu tosto castigo che compassione pur' non dimeno da noi interrogato ne ha riferito ogni sorte di cortesia usatagli da S. S. Ill.ma onde non possiamo se non pensare questa sua partenza temeraria esser proceduta dalla propria igonranza, et simplicità. Hora dapoì che così in questa penuria di relligiosi si ritruouiamo bisogno sarà (piacendo a S. S. Ill.ma) servirse di lui et di questo nostro prete Martino²⁾ per dar alquanta sodisfacione a questi nostri Idiote quali questi desidrano, per incaminare et piegarli a puocho a puocho alla s.ta riforma et così a quella piacera mandar relligiosi idonei per adempire il Capitollo che così saria il desiderio nostro. Ne siando questa nostra per altro gli preghiamo dal n.ro S.r Iddio ogni felicità e contentezza. Humilmente raccomandandosi a quella. Datta di Rogoredo alli XXI d'Aprille MDLXXXiiij.